A riens ipsi commiserat, Constantio Imperatoris filio obtulit. Ille cum in testamento id quod maxime cupiebat, scriptum esse comperisset: Orientis enim imperium testamento ei tradebatur; presbyterum magno in honore habuit, multumque auctoritatis ei concessit, & ut fidenter ac liberè in palatum ingredetur, præcepit. Hæc igitur licentia presbytero concessa, eum brevi familiarem reddidit, tum Imperatoris conjugi, tum ejus eunuchis. Ea tempestate Prepositus erat regii cubiculi, eunuchus quidam nomine Eusebius. Huic presbyter persuasus sit, ut opinionem ARII amplectetur. Quo factu est, ut cæteri etiam eunuchi in eandem sententiam adducerentur. Sed & ipsa Imperatoris uxor, & spadonum & presbyteri hortatu, ARII partibus sese adjunxit. Nec multo post ad Imperium ipsum pervenit hæc quæstio. Paulatimque evulgata, primùm quidem iis innotuit qui in palatio militabant. Postea vero ad ipsum quoq; urbis regiæ vulgus permanavit. Et in palatio quidem, cubiculari unam cum mulierculis de hoc dogmate disputabant. In urbe vero, per singulas prope domos bellum quoddam dialecticum gerebatur. Porro hujus mali labes alias quoque urbes ac provincias brevi corripuit. Atq; instar scintillæ, ex parvis orta principiis controversia, audientium animos ad maximam contentionem excitabat. Singuli enim dum causam tumultus percontantur, occasionem disputandi statim habebant: eoq; ipso quo percontabantur tempore, rixas inibant. Per hujusmodi autem rixas cuncta subvertebantur. Ethæc quidem in Orientis duntaxat urbibus agebantur. Urbes enim Illyrici, & quæ in Occidentis partibus sitæ sunt, interim quiete: quippe quæ Nicæni Concilii decreta labefactare nollent. Cum igitur excita-
Dum hoc malum quotidie ingraviceret, Eusebiani seditionem ac tumultum multitudinis lucro suo deputabant. Neque enim aliter fieri posse sperabant, ut aliquem Episcopum Alexandriæ constituerent, qui ipsorum opinioni suffragaretur. Sed consilium illorum prævenit Athanasii reditus: qui Alexandriam reversus est, regiis munitus literis, quas unus ex Augustis, Constantinus Junior patri cognominis, ex civitate Trevorum ad populum Alexandrinum scripsérat. Earum autem literarum exemplum hic subjici.

L

CAPUT III.

Quomodo Athanasius Constantini Junioris literis fretus, Alexandriam rediit.

Constantinus Cesar populo Ecclesiæ Catholicæ Alexandrinorum.

Nec sanctissimæ mentis vestrænotiā arbitror præterire, Athanasium venerandæ legis interpretē, ad tempus idcirco missum esse in Gallias, ne quoniām cruentorum ejus hostium feritas sacratissimo illius capiti extremum periculum minabatur, ipse per nefarium improborum hominum perversitatem mala insanabilia sustineret. Quamobrem ut hanc feritatem evitaret, eruptus est fauicibus eorum qui ipsius capiti imminebant: jussusque sub mea ditione degere, ita ut in ea urbe quam incolere preceptum ei fuerat, omnibus necessariis abundaret: tametsi ejus eximia virtus divino freta præsidio, etiam asperioris fortunæ arumnas parvipendat. Proinde et si Dominus ac parens noster Divæ memorię Constantinus Augustus, eundem Episcopum in pristinum locum restituere ac vestra sacratissimæ pietati reddere proposuerat: quoniam tamen humanâ sorte præventus, priusquam votum suum impletset, ex hac luce migravit, consentaneum esse existimavi, ut Divæ memorię Principis propositum, ego utpote heres, executioni mandarem. Quanta porro reverentia illi à nobis exhibita fuerit, ex eo ipso, simul atque in conspectum vestrum venerit, cognoscetis. Nec mirum, ejus gratiā aliquid à me factum fuisse. Ad hoc enim & imago quædam amoris vestri, & tanti viri species animum meum movit atque incitavit. Divina providentia vos servet, fratres carissimi. His literis fretus Athanasius Alexandriam venit. Et populus quidem Alexandrinus eum libenterissime suscepit: quotquot vero in illa urbe opinionem Arii sequabantur, societate initâ adversus eum conspirabant. Unde crebre exortæ sunt seditiones, quæ anfam præbuerunt Eusebianis, ut illum apud Imperatorem accusarent, quod sine decreto communis Episcoporum Concilii, suoptenutu atque arbitrio Alexandrinam Ecclesiam occupasset. Tantumque criminationibus suis perfecrē, ut irâ percitus Imperator Alexandria illum expulerit. Sed qua ratione id factum sit, paulo postea dicam.